i seip & Samuel ē linteal succinatum 1. Reg. 2.
 alit Scriptura. Quod S. Greg. Morali sensu sic interpre 2. in lib.
 touratur. Quid, inq. i, in Ephod linea nisi continentiae cā- Reg. c. 30
 ns. R dor ostenditur? Quo Ephod accingimur cum ad
 nitorem pudicitiae omni ex parte retinemur. Cū
 & Pa animæ & carnis nulla pars à distributione lege ab-
 sideret soluitur, per quam ad luxuriae caliginem deflu-
 uitam. Talis itaque minister in conspectu Domini
 est, quia de omnipotentis Dei sperata visione non
 fallitur, cui cum tanto accinctio[n]is nitore famu-
 lauit.

Præterea omnes Clerici in ordinibus sacris
 eccl. discipendi, sancto & solemini & perpetuo vo-
 quis, to castitatem & perpetuam continentiam spon-
 dent. Est enim votum solenne, quod fit vel sacri
 ordinis suscep[ti]one, vel professione approbatæ C. quod an
 ab Apostolica sede Religionis. Quamuis autem tem de vo-
 ordinandi ad sacros ordines expressis verbis vo- to in 6.
 stianum seruanda continentiae non præstent, sicut
 Religiosi, per sacrorum tamen ordinū suscep-
 tionem, quibus ius Ecclesiasticum annexuit perpe-
 tuam continentiae legem, hoc ipso facto & copere
 saltē implicite profidentur, maxime cū ab Epi-
 scopis

scopis ante sacri ordinis collationem moneant
& requirantur, ut si coniugari sint, aut alicui
matrimonio conrrahendo, fidem dederint, a
deinceps continenter & caste vluere nolint, di-
dant, si non, procumbant, & genua fleant ad
dinem sacrum suscipiendum. Neque vt ita fiat
tioni & æquitati repugnat, hoc est, vt pari con-
nentia cum Presbyteris Diaconi & hypodiacono-
rum ministri obstringantur, quia de omniis
his dictum est: *Mundamini, qui fertis vase*

Ep. 48. c. o. ni. Vnde S. Leo Pont. ad Anastasium Episcopum

*anniu d. 32. scribens: Omnia, inquit, sacerdotum tam
lense est electio, vt hæc que in aliis Ecclesiæ mem-
bris cant culpa, in illis tamen habeantur illicita. Cum
extra clericorum ordinem constitutis nuppiarum
tati & procreationi filiorum studere sit liberum, a
hibend. in tamen perfectam continentia puritatem
subdiaconis quidem carnale conubium conceditur
etiam qui habent, sint tanquam non habentes, &
non habent permaneant singulares & innupti. Quid
in hoc ordine qui quartus exstat a capite dignum
stodiri, quanto magis in 1. vel 2. tertio seruandum
ne aut Leuitico, aut Presbyterali honore aut Epi-*

*clericos & non
Deo ob-
non hor-
fium cap-
difficula
taficiat i*

*In cap. 44. Rumpentes hoc votum sacrilegium com-
Ezech. runt. Hinc S. Hieron. Melius est non promittere
promissa non facere. Anna obtulit Samuelem
in æterna sanctificatione permanxit, & Ma-
obtulit Samson filium, sed sanctificationem
pillorum eius Dalila libido turpauit, deniq;
minus recessit ab eo, & cæcitatem damnatus el-
limes p*

DE CASTITATE CLERIC. 129

Magna profecto seruandæ continentiae necessitas est in eo qui se omnipotenti Deo obligauit qui seipsum eius maiestati suis labijs consecravit, eiusque promissi innumerabilem illam cœli militiam testem aduocauit, in quod suæ tunc spōsionisteltes habuit totidem deinde si fefellerit, in iudicio aduersarios, & accusatores sit habiturus.

Nemo dicat, exuperat meas vires hæc virtus, cum nemo eum promittere coegerit quod vires ipsius superabat. Cur tam promptus ad promittendum, tam imbecillus ad exequendum? aptissime homini tunc inconstant quadrat illa B. Petri in Ananiam obiurgatio, de agti pretio fraudato: Nonne manens tibi manebat, & renundarum in Act. 1.

Cui peccati magnitudo ex supplicij magnitudine ne apparuit: Etenim & ille & vxor via Petri vocata quam fulmine iicti subita morte perierunt, & factus est, ait Scriptura, timor magnus in vniuersitate. Qualefa, & in omnes qui audierunt. Idem valet in Clericos, quibus integrum & liberum erat voulendu[m] & non voulere, postquam autem vouerint seq[ue]ntia. Deo obligarint tum si datam fidem fregerint, non hominibus mentiuntur sed Deo, idque in suum caput, & in suam perniciem. Neque relativa difficultas, verum propria ignavia & negligentia castitati ipsorum aduersatur. Recte enim ac vere Chrysostomus: Non oportet, inquit, dicere, non possemus continere & accusare conditorem nostrum. Si enim nos condidit, ut abstinere non possumus, accusandus est, quod inubeat esse castos, certe omnes voluerint, omnes poterunt. Ideo & Paulus ait: volo vos omnes esse. I. Cor. 7. 1.

esse sicut meipsum. Pergit deinde Chrysost. ostendere in omnibus rebus & in omnibus artib[us] non sufficere solam voluntatem, sed necessaria esse studium & applicationem ad opus, ut in gris colendis, in honoribus adipiscendis, de in omnibus non satis esse desiderium sed optere rem agredi & constanter exequi. Quidam idem de tuenda castitate dicendum ait, non rem adeo grauem ut sit supra vires, sed tamen quid applicationis & curae ac studij diligentia requirere, atqui multi (ait p. Platus de Card. cap. 14.) sic vivunt quasi hoc ipsum de industria ut dæmonem aduersus seipsum mentem, carnem incendant aduersus castitatem omnes commoditates, omnem molitiam, omnia corporis blandimenta sectantur, ita refutum omnem austoritatem. Quare nihil mirum est exultus debet si his difficultis omnis pudicitia videatur, cipiter, originem audient veterem doctorem, & hunc crescuteris amatorem acerrimum: Nescitis quia crescit enim solum nutrari, & ipsam frequenti molitur probus agi deliciarum luxu faveatis, in sole scet necessario phat. Deus spiritum & fortior illo efficietur. Quod si fiat trobiebio eum in suam ditionem redactum suis coget magnanac vitiis obediens. Nutrimenta igitur spiritus sunt semper lectio, orationes, assidua sermo doctrina. His aliud cum his conualescit, his victor efficitur; Quod quia non factos ex nolite conqueri de infirmitate carnis, nolite dicentemus, sed non possumus. Tu das stimulos carnis, tu aduersus spiritum tuum armas & potentem facias eam carnibus satias, vino nimio inundas, omni palpas & ad illecebras nutrit. Hæc Orig. Ap.

hom. 9. in
 Leu.

DE CASTITATE CLERIC. 131

Apostolus ait nos thesaurum hunc habere in 2. Cor. 4.
valis scilicet, id est, infirmissimis & maxime
fragilibus, quæ ad omnem incursum rumpilo-
lent. Ex quo sequitur ut omnis diligentia & at-
tentio atque animi præuisio adhibenda sit in ijs
seruandis, & nisi adhibeatur nemo euadere pos-
sit naufragium. Magnis, inquit Sanct. Hieronym. ep. 22. ca. 1.
inimicorum circumdamur agminibus, hostium plena
sunt omnia, caro fragilis & cinis futura post modicum
pugnat sola cum pluribus. Non querit diabolus homines ca. 2.
infideles & eos qui foris sunt & quorum carnes Rex af-
sumit. Iffius in olla succendit de Ecclesia Christi rapere festi- Hier. 29.
cipit. Esce eius secundum Abacuc, electæ sunt. lob subuerit. Abac. 1.
terre cupit, & deuorato Iuda ad cibrando apostolos ex-
citiam petit pote statem. Ecce diabolus omni quidem ho-
ta refutatum conditioni infestus est, multo tamen ma-
nirum gis exultat gaudio si clericos fœde misereq; præ-
deat capite, crescit enim peccatum ex eorum dignita-
tum, crescit Dei iniuria, crescit hominū scandalum,
crescit Ecclesiæ damnum, quibus omnibus im-
ollitus probus ille gaudet mirum in modum ac tryum-
phat. Declaratū est hoce o viso, quod S. Greg. nar. 2. dial. c. 7.
fiat statim esse cuidā, qui in phano idolorum
coget magnam dæmonum cateruam vidi principi suo
semientium, & actorum rationem redditum,
aliter ubi cum multi multos variis hominibus fucos
exponerent, vnum postremo indicasse té-
dicitionem Andreæ Fundano Episcopo iniectam,
tuas hanc domesticæ mulieris amore tactus nuraret.
Quare Principē illū qui reliquos nihil curauerat
de Episcopo inhiater audisse, & quasi de grā-
di lucro gauisum esse. Ecce quantum risum Cle-
ri

rici dæmonibus præbent, cum se aut facto au-
gitatione supplatari sinunt. P. Platus dicto lo-
duo alia præsidia proponit: primum est, resi-
stam cogitationi subrepenti, quoniam vi-
stes cum ciuitatem aggrediuntur facilius tepe-
possunt: Si vero pedem intulerit, ita omnia
cupant, ita dominantur ut exturbari neque-
Sic etiam in ista præsertim tentatione vsu
Alterum est perfugere ad orationem eaque
pem & auxilium à Domino Deo implorare.
Op. 21. c. 2. utroque S. Hieron. Statim, ait, ut libido titill-
ris sensum, cum blandū voluptatis incendium dudu-
Psal. 117. calore perfuderit, erumpansus in voscem: Dominus u-
Cap. 3. liator mihi, nō timebo quid faciat mihi caro: Nolo
cogitationes crescere, nihil in te Babilonium, nihil
fionis adolescat. Dum parvus est hostis interfice, neq;
ne Zizania crescant, elidatur in semine. Quia eni-
m posibile est in sensum hominis non irruere innatu-
dularum calorem, ille laudatur, ille prædicatur
qui ut cœperit cogitare sordida, statim interfici-
tus & alludit ad petram, petra autem Christus iſ-

Iuuat præterea, addit P. Platus, vel ma-
Custodia sensuum, Præsertim oculorum, qui
silicentia vagandi permittatur, non potest
quantam vim habeant ad perdendū. Quide-
s. Reg. 11. Daudem talem Dei amicum post tot reuel-
nes, post incerta & occulta diuinæ sapientia
nifestata perculit atq; pstrauit nisi vn* conie-
oculorum, ut omnes tanto exemplo discant
dignitatem, neque sapientiam, neq; sanctitatem
satis resistere posse eiusmodi periculis iisque-
gnis quas aspectus affert, sensus omnium ac-

mus. S. Hieron. scribit ad Nepot. clericum: Officii cuius est non solum oculos castos seruare, sed & lingam: nunquam de formis mulierum disputes. Quo præcipit nunquam loquendum esse, nunquam alios iudicandos de huius vel illius formâ elegantia aut specie.

¶ Vtimum aduersus ignita hæc diaboli iacu-la adiumentum est temperantia in victu. Cibus enim qui sumitur primum quidem in sanguinem & in corporis alimentum vertitur, quod abundantio fuerit quam conseruando corpori sufficiat, ex eo quod superest generatur humores obsceni, qui sunt animantibus à natura insiti ad fetus procreandos. Hi vero humores cum geni- lib. 6. de le-
suerint, vt ait Galenus, extimulant animal, cis aff.
X impellunt ad id cuius gratia facti sunt, co-
que magis pro maiore copia. Quamobrem vere ep. 15.
de hoc S. Amb. Cibo, inquit, flamma alitur & deficit,
quidem scenum, stipula, lignum, oleum, aliaq; eiusmo-
tur, aliamenta ignis sunt, quibus pascitur. Similiter ergo
corporis cibo alitur aut minuitur, cibo excitatur, orat. 6. de
soluitur: Luxuria igitur mater libidinis est. S. Chry- prou.
ost. Ut nauta, ait, cum plus aequo onerata est, necessario
mergitur, nec eam iuuare potest mari tranquillitas, nec
cuncta gubernatoris, non multitudo nautarum, non ap-
paratus copia, non deniq; vlla res alia: Sic qui delicate
reuelantur, nec eos doctrina & institutio, non admonitio, non
confiteantur, non timor futurorum, non pudor presentium
conservare poterit, ita fluctuantem animam, sed nolentem
deprimit, & eo proiicit, unde resurgere difficile est.
In quas non miseras omnis prosperitatis afflu-
entia,

tia , licentia (ruinæ proxima) lautarum meni &c . ita e
rum abundantia , quotidiana epulæ & mollis Hoffniola
ctorum apparatus Clericos , nisi caueant , impedi
lere possunt ? Extat Card. Borromei ep. ad Liter ignor
dream Battorium Card. Poloniæ Regis prop manentes ,
quum , in qua cum præter alia testatus esset Dau
Sanctiss. statu Cardinalium exigi omninocepien
moniam , & quidem singularem adiungit : Q[uod] de p[ro]fessio
nunquam assequeris nisi te carnis maceratione aff[ectu]o
ueris , sensus omnes compresseris , otium ut pestem
geris . Denique nisi in huius diuini doni pulchra
conseruationem , quod ille sibi custodiendus dedit
nem animi ac mentis tuae intenderis , mirum est beneficium
quam facile ab iis perdatur , qui in eius conserua
tione non inuigilant . Nec alias ob causam Sancti
luis Timotheum quem ab infancia educauerat se ministrat
que litteras edocuerat , qui corpore erat imbecillus
inferno , qui ieuniis & aqua potu carnis per
tiam fregerat , tam serio monet ut seipsum castum
stodiat .

S. Hieron. Ecclesiæ Principes , alt , qui deliciis amistro
fluent , & inter epulas atque lasciuias pudicitia tur . Soli
uare se credit , propheticus sermo describit quod e
sunt de speciosis domibus , lautiisque coniunctis , &
labore , epulis conquitis , & eiendi propter ma
gitationes & operas sua . Et si vis scire quo eiendi ea habe
Euangelium lege , in tenebras exteriores , vbi erit subiunction
v. locum de stridor dentium . Si in Apostolorum loco summa
peccati occidit , solum sermonem eorum imitemur , sed conuersari
casione . quoque & abstinentiam complectamur .

Vtinam Clerici obseruarent aurea S. Hieronim
documenta de hoc argumento tradita ep. 1

men &c. ita enim alloquitur Nepotianum Clericum: ad Nepot.
 ollis. Hospitium tuum aut raro, aut nunquam mulierum
 ,impe pedesterant, omnes puellas & virgines Christi aut aqua u. locum de
 ,ad Ali litri ignora, aut equaliter dilige. Ne sub eodem tecto commora-
 propri maistres, nec in praterita castitate confidas. Nec san- tione mulie-
 esset dñs David, nec Sampsonem fortior, nec Salomone potes rum cum
 nocere sapientior. Memento semper quod paradisi colonum
 git:Q depassione sua mulier eiecit. Aegrotanti tibi quilibet Gen. 2.
 e affi sandus frater aß stat, & germana, vel mater, aut pro-
 pestem bas qualibet apud omnes fidei. Quid si huiuscemodi
 ulchem non fuerint consanguinitatis castimoniae, persona, mul-
 e dedi tuanus nutrit Ecclesia, quæ & officium prabeant, &
 m est beneficium accipiant ministrando, ut infirmitas quoq,
 nserua fructum habeat eleemosyna. Scio quosdam conua-
 Santi. usse corpore & animo agrotare cœpisse, periculo se tibi
 erat ministrat cuius vultum frequenter attendis. Si propter
 mbed officium Clericatus aut vidua visitatur, aut virgo, nun-
 is penit quam domum solus introreas. Tales habeto socios quorū
 castri coniuborio non infameris. Si lector, si acolytus, si psal-
 teste sequitur, non ornentur ueste, sed moribus, nec ca-
 deliciam iuxta crisspent comas, sed pudicitiam habitu policea-
 citian tur. Solus cum sola secreto & absque arbitrio vel teste
 quod en non sedeas. Si familiarius est aliquid loquendum, ha-
 bis, & maritatem maiorem domus, virginem viduam, vel
 er mal maritatum: non est tam inhumana ut multum prater-
 i cienc ea habeat cui se audeat credere. Caueto omnes
 bieri subiciones, & quicquid probabiliter fingi potest, ne
 o sumu singatur, ante deuita. Crebra munuscula, & sudario-
 uersaria, & fasciolas, & uestes ori applicitas, & oblatos, ac
 dagustatos cibos, blandaque ac dulces litterulas san-
 tis amor non habet. Mel meum, lumen meum,
 meum desiderium, omnes delicias & lepores, &
 I . . . risu